B Post synodum Hierosolymitanam Arius in Ægy-
ptum se contulit. Sed cum Alexandrina Ecclesia
communicare ei renuisset, denuo venit Constanti-
nopolim. Cum vero qui idem cum illo sentiebant,
et quotquot Eusebio Nicomediensi episcopo ad-
hærebant, separatim de industria eo convenissent,
et ad celebrandam synodum se pararent, Alexan-
der qui tunc temporis Constantinopolitanam sedem
regebat, intellecto eorum consilio, synodum dis-
solvere conatus est. Sed cum id perficere minime
valuisset, societati et communioni cum Ario Jun-
gendæ palam contradixit, nefas esse dicens et ab
Ecclesia prorsus alienum, et suam ipsorum sen-
tentiam et eorum qui ex universo prope terrarum
orbe Nicæam convenissent, irritam facere. Qui
vero cum Eusebio erant, cum primo quidem verbis
Alexandrum hæc minime valuissent, contume-
liis eum afficientes, cum sacramento interminati
sunt, nisi Arium intra certum diem suscepisset,
ipsum quidem expulsam Ecclesia, in exilium ab-
iturum, successorem vero ipsius cum Ario com-
municaturum esse. Posthæc utrique a se invicem
eo tempore discesserunt, Eusebiani quidem diem
præstitutum opperientes, quo ea quæ minati fue-
rant perficerent, Alexander vero vota faciens ne
Eusebii verba opere ipso adimplerentur ². Præci-
pue autem ei pavorem incusserat imperator,

VALESH ANNOTATIONES.

(53) Τῶν τὰ αὐτὰ φρονούντων ἰδίᾳ. Vocem D
ἐνενδὸν σπονδαῖς, quemadmodum etiam legit
Christophorsonus. Epiphanius tamen Scholasticus
σπονδαῖς legerat, ut ex versione ejus apparet. Sic
enim vertit : *Aperte Arii nisibus interdictis.*

(54) Ἐπιτελέσαι τὰς ἀπειλάς. Epiphanius Scho-
lasticus hunc locum ita vertit, *sub altari pronus
jacens.* Id est, *ad pedes altaris.* Nicephorus pro ὑπὸ
habet, ἐπὶ τὸ τῆς ἱερᾶς τραπέζης θυσιαστήριον ἐπὶ
τὸ στόμα πσῶν. Rufinus vero, ex quo hæc desum-
pta sunt, in capite duodecimo libri decimi dixit,
sub altari jacens.

(55) Ἀπηλλάγησαν τότε ἀλλήλων. Epiphanius Scho-
lasticus hunc locum ita vertit, *sub altari pronus
jacens.* Id est, *ad pedes altaris.* Nicephorus pro ὑπὸ
habet, ἐπὶ τὸ τῆς ἱερᾶς τραπέζης θυσιαστήριον ἐπὶ
τὸ στόμα πσῶν. Rufinus vero, ex quo hæc desum-
pta sunt, in capite duodecimo libri decimi dixit,
sub altari jacens.

VARIORUM.

* Ὁς μυστικὸν συνέτριψεν. Narrat Sozomenus,
redintegratam coram imperatore fuisse crimina-
tionem de calice fracto, quæ causa fuerit ut in
exsilium Treviros amandaretur Athanasius. Sed
reclamant ipse Athanasius et Ægyptii episcopi,
qui diserte aiunt Eusebianos coram imperatore

ne minimam quidem de calice fracto et de Arscnii
nece fecisse mentionem. Cl. Patres Benedictini,
Vit. Athanas. p. 27. Vide Athanas., *Apol. contra
Arianos.* p. 132.

¹ Τοῦ Θεοῦ δεόμενος. Παρεκάλει δὲ δύο ταῦτα
λέγων—*Alterum ex his enixe rogabat Alexander : Si*

quem. Eusebiani quodammodo in sententiam suam traxerant. Igitur pridie ejus diei qui conditus fuerat, irrepens sub altare, tota nocte jacuit pronus, Deum rogans ne ea quæ adversus ipsam constituta fuerant, ad exitum perducere sineret. Eodem die cum Arius nescio quo proficisceretur sub vesperum, repente laxata alvo, necessitate compulsus **87** ad publicum locum ei rei destinatum perrexit. Cumque elapso jam longo temporis spatio non rediret, quidam eorum qui foris ipsum præstolabantur, introgressi, hominem mortuum in sella jacentem deprehendunt. Quod ubi palam factum est, non eadem omnium fuit opinio de illius morte. Alii enim arbitrati sunt, eum repentino morbo cor ipsius invadente oppressum, aut certe defectionem passum ex immoderato gaudio, propterea quod res ipsi ex voto succederent, subito interiisse. Alii vero eum tanquam impium ejus sectabantur, eum maleficis artibus necatum esse vulgaverunt. Cæterum handquaquam absurdum fuerit, ea quæ ab Athanasio Alexandriæ episcopo de morte illius conscripta sunt, hic in medium adducere. Sic autem se habent :

CAP. XXX.

Quid scripserit magnus Athanasius de morte Arii.

Nam et ipse Arius, qui hujus quidem hæreseos auctor, Eusebii vero consors fuit, cum a beatæ memoriæ Constantino Augusto, adjuvantibus Eusebianis, evocatus fidem suam scripto proditam edere juberetur, scripsit subdolos, impudentes impietatis suæ voces occultans, et quemadmodum diabolus sacræ Scripturæ verba simplicia, et ut scripta sunt, ipse quoque usurpans. Deinde cum beatus Constantinus diceret : Si præter ista nihil in mente clausum habes, veritatem contestare; nam si pejeraveris, ipse Dominus pœnas a te exiget : miser juravit, se nihil habere præter illa quæ tum scripsisset, nec aliter unquam aut dixisse se aut sensisse; verum illico egressus, tanquam

αὐτοῦ βεβουλευμένων. Κατὰ δὲ ταύτην τὴν ἡμέραν, ἀπιὼν που περὶ δείλην ὄψιν ὁ Ἄρειος, ἐξαπίνης ἀνακινήσας αὐτὸν τῆς γαστροῦ, τοῦ κατεπειγόντος ἐγένετο, καὶ εἰς δημόσιον τόπον πρὸς τοιαύτην χρείαν ἀζωρισμένον ἦλθεν. Ὡς δὲ ἐπὶ πολλῶν οὐκ ἐξῆι, εἰσελθόντες τινὲς τῶν ἔξω προσδεχομένων αὐτὸν, καταλαμβάνουσιν νεκρὸν ἐπὶ τῆς καθέδρας κείμενον. Ἐπεὶ δὲ τοῦτο δῆλον ἐγένετο, οὐ ταῦτά πάντες ἐνόμιζον περὶ τῆς αὐτοῦ τελευτῆς. Ἐδόκει δὲ τοῖς μὲν, ἀόρθα νόσω ληφθεὶς περὶ τὴν καρδίαν, ἢ πάρεσιν ὑπομείνας ὑπ' ἡδονῆς τῶν κατὰ γνώμην ἀπαντησάντων πραγμάτων, αὐθωρὸν θεθνᾶναι· τοῖς δὲ, ὡς δυσσεβήσας δεδωκέναι δίκην. Οἱ δὲ τὰ αὐτοῦ φρονούντες γοητείαις ἐλογοποιῶν ἀνηρῆσθαι τὸν ἄνδρα. Οὐκ ἄτοπον δὲ τὰ περὶ αὐτοῦ εἰρημένα Ἀθανασίῳ τῷ ἐπισκόπῳ Ἀλεξανδρείας εἰς μέσον ἀγαγεῖν. Ἐχει δὲ ὡδε :